2

[image: image2.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

28.04.2025 года                                                                                                № 287-НПА
Об утверждении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Лесозаводского муниципального округа Приморского края
Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 части 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации, Уставом Лесозаводского муниципального округа Приморского края,
Дума Лесозаводского муниципального округа Приморского края
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок определения размера платы по соглашению
об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся
в собственности Лесозаводского муниципального округа Приморского края (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Думы Лесозаводского городского округа:

1) от 26.02.2015 № 288-НПА «Об утверждении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Лесозаводского городского округа»;

2) от 06.05.2015 № 335-НПА «О внесении изменений в решение Думы Лесозаводского городского округа от 26.02.2015 № 288-НПА «Об утверждении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Лесозаводского городского округа».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Думы по экономической политике и муниципальной собственности.
Председатель Думы
Лесозаводского муниципального округа                                                    В.Н. Басенко

Глава Лесозаводского муниципального округа                                         К.Ф. Банцеев
УТВЕРЖДЕН

решением Думы

Лесозаводского муниципального округа Приморского края от 28.04.2025 № 287-НПА

Порядок определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Лесозаводского муниципального округа Приморского края
1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Лесозаводского муниципального округа Приморского края (далее – земельные участки).

2. Размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется на основании кадастровой стоимости земельного участка, если иное не установлено настоящим Порядком, и устанавливается в размере:

1) 0,01 процента кадастровой стоимости земельного участка за каждый год срока действия сервитута, в отношении земельных участков, не обремененных правами третьих лиц, заключаемого с уполномоченным органом;

2) равном ставке земельного налога за каждый год срока действия сервитута в отношении земельных участков, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования, пожизненно наследуемого владения либо в аренду или безвозмездное пользование на срок более чем один год, заключаемого с указанными землепользователями, землевладельцами, арендаторами.
3. Размер платы по соглашению об установлении сервитута, заключаемого в соответствии с пунктом 11 статьи 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, устанавливается в размере, равном ставке земельного налога, рассчитанном пропорционально площади объектов недвижимости, предоставленных юридическим лицам на праве оперативного управления.
4. Смена правообладателя земельного участка не является основанием для пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута, определенного в соответствии с настоящим Порядком.
5. В случае если сервитут устанавливается в отношении части земельного участка, размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется пропорционально площади этой части земельного участка в соответствии с настоящим Порядком.

[image: image1]